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ВВЕДЕНИЕ

Использование политики санкций как инструмента внешней политики является широко

используемой практикой, которая неоднократно применялась в исторически обозримом

прошлом.

События, произошедшие в политическом векторе 2022 г., в очередной раз подчеркнули

низкую резистентность экономических отношений Российской Федерации с Западными странами

к внешнеполитическим решениям. Под влиянием политического фактора, в 2022 г. на

Российскую Федерацию было наложено 10 новых санкционных пакетов, инициированных США,

ЕС, Канадой, Швейцарией и т.д.

Очевидно, что развертывание санкционной политики в качестве инструмента

экономического давления Западных стран на Российскую Федерацию с целью достижения

политических решений, является новыми реалиями, приспособление к которым является

первостепенной задачей для достижения стабильного экономического роста Российской

Федерации.

В условиях современных геополитических конфликтов и непредсказуемости

международных отношений, изучение влияния санкций на экономический рост Российской

Федерации является необходимым инструментом для разработки механизмов эффективного

противодействия санкционному давлению и повышения конкурентоспособности экономики

государства, что обуславливает актуальность исследования.

Целью исследования является определения влияния внешнеэкономических санкций и

политики контрсанкций на экономический рост Российской Федерации.

В рамках достижения целей исследования предполагается решение следующих задач:

1. Изучение теоретических и практических аспектов применения международных

экономических санкций;

2. Анализ воздействия санкционной политики на экономику России;

3. Рассмотрение мер российской экономической политики по преодолению

негативных последствий внешних ограничений.

Объектом исследования является экономический рост Российской Федерации, предметом

исследования – внешнеэкономические санкции и политика контрсанкций между РФ и Западными

странами.
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Теоретическая основа исследования определяются комплексом исследований на русском,

английском и других иностранных языках, среди которых исследования таких авторов как

А.А.Мовчан, А.А.Нечаев, Г.Хафбауэр, К.И.Сонин, М.Уайдерсон, Н.Гулд-Дэвис, С.Фридман.

Наиболее существенные положения, характеризующие научную новизну исследования,

заключаются в следующем:

1. Дана детальная классификация международных экономических санкций с

использованием классификационных признаков, ранее не применяемых в российской

экономической литературе, но имеющих важное значение для анализа текущих событий.

Определены отличия экономических санкций от торговой и экономической войны.

2. Выделены особенности характера, инструментов и направленности санкций в ходе

эволюции санкционного давления на экономику РФ в период XIX-XXI веков.

3. Определены последствия санкций 2022 г. для российской экономики, как

реализовавшиеся, так и потенциальные, включая нарушение работы производственных и

логистических цепочек, ограничения для финансовых операций и ослабление рубля, выявлены

потенциальные риски снижения производительности труда и замедления темпов экономического

роста РФ.

4. Определены вызовы для экономики РФ в связи с санкциями 2022 г., включая

ограничение доступа к западным финансовым рынкам, торговые и логистические ограничения,

запрет на экспорт технологий и прекращение сотрудничества с западными контрагентами. В

качестве потенциальных эффектов данных вызовов выделены: снижение производственных

возможностей России и ухудшение и удорожание продукции для конечных потребителей.

Практическая значимость работы. Анализ взаимосвязи между внешнеэкономическими

санкциями и экономическим ростом государства может использоваться для принятий

эффективных стратегических и управленческих решений в условиях внешних ограничений. В

частности, результаты исследования могут быть применены для определения оптимальной

стратегии российской экономической политики в условиях санкционного давления, разработки

мер по снижению экономических рисков и укрепления устойчивости экономики страны.

Информационная база исследования базируется на:

- Многосторонних и двухсторонних договорах, соглашениях, планах сотрудничества,

дорожных картах, заключенных между РФ и другими странами;

- Внутренних законодательных и нормативно-правовых актов РФ;
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- Статистических данных и тематических отчетах регуляторных органов по теме

исследования;

- Аналитических публикациях, данных международных консалтинговых агентств и

др.

В качестве конкретных методов исследования планируется применение системно-

структурно-функционального анализа, институционально-правового анализа, метода причинно-

следственных связей, а также статистические, регрессионные, корреляционные и другие методы

обработки и обобщения информации.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и

приложений. Введение определяет актуальность, цель и задачи работы, объект и предмет

исследования. Первая глава посвящена рассмотрению теоретических и практических аспектов

применения международных экономических санкций. В рамках главы предполагается

рассмотрение сущности экономических санкций, мировой практики их применения, а также

ретроспективный анализ развития российской экономики под внешним давлением в

экономической истории России XIX-XXI вв. Во второй главе планируется проведение анализа

воздействия санкционной политики на экономику России, в рамках которого планируется

оценить влияние экономических санкций на изменения в российской экономике в 2022 гг. (в т. ч.

изменение инвестиционных рисков, движение капитала, динамика цен), определить основные

вызовы для российской экономики в условиях санкционного давления, а также рассмотреть

структурную трансформацию РФ в условиях санкций. Третья глава посвящена рассмотрению мер

российской экономической политики по преодолению негативных следствий внешних

ограничений принятых в 2022 г., среди которых дедолларизация экономики и преодоление

финансовых ограничений, изменение ориентации внешнеэкономических связей, меры по

повышению привлекательности российской экономики.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ПРИМЕНЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ САНКЦИЙ

Несмотря на широкое применение санкций, санкционная проблематика все еще требует

понятийного определения, поскольку общепризнанное понимание «санкций» как инструмента

внешней политики, отсутствует. В первой главе ВКР будут рассмотрены различные подходу к

определению экономических санкций, их сущности, мировая практика применения

экономических санкций и контрсанкций, ее эффективность, а также рассмотрены санкции,

контрагентом которых являлась Россия в XIX- XXI вв. и их влияние на развитие российской

экономики.

Санкции являются одной из наиболее распространенной формой политической

ответственности государств, нарушающих нормы международного права или других

общепризнанных норм и могут затрагивать любые стороны международной деятельности

государства, например, дипломатическую деятельность (отзыв посольств, закрытие официальных

представительств), культурную деятельность (в качестве примера- недопуск России на

олимпийские игры в 2020 г.). Как правило, санкции такого вида нацелены на снижение

легитимности и международной репутации правительства государства, на которое были

наложены санкции.

В рамках магистерской ВКР будут рассмотрены экономические санкции, - отдельная группа

санкций, которые, по мнению Е. Хафбауэра, представляют собой преднамеренный,

инициированный государством разрыв или угрозу разрыва нормальных торгово-финансовых

отношений1. Цель инициации экономических санкций - принуждение государственной власти

реципиента отказаться от действий, приводящих к вводу санкций, путем нанесения

максимального экономического ущерба государству.

1 Hufbauer G.C., Schott J.J., Elliott K.A., Oegg B. Economic sanctions reconsidered. - 3rd edition. - Washington: Peterson
Institute for International Economics, 2009. - 248 с.
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 1.1 Сущность экономических санкций

В международном праве не существует полного определения понятия экономических

санкций и механизма их применения, однако, согласно Главе 7 Устава Организации

Объединенных Наций о Совете Безопасности ООН (далее- СБ ООН), СБ ООН в праве принимать

принудительные меры для поддержания и восстановления мира и безопасности. Эти меры могут

включать полный или частичный перерыв экономических отношений, железнодорожных,

морских, воздушных, почтовых, телеграфных, радио или других средств сообщения, а также

разрыв дипломатических отношений.2 Такие меры на сегодняшний день принято определять как

«санкции».

Существует множество классификаций санкций, прежде всего разделение их на военные (с

применением вооруженной силы) и невоенные (без применения). В рамках работы

рассматриваются невоенные экономические санкции.

Экономические санкции – инструмент, направленный на снижение совокупного

экономического благосостояния государства-объекта путем сокращения международной

торговли с целью заставить правительство-объект изменить свою внешнюю и внутреннюю

политику. Объекты экономических санкций понимают, что им было бы экономически выгоднее,

если бы они уступили требованиям принуждающего, и принимают решения об уступках,

основываясь на том, считают ли они, что их политические цели стоят экономических затрат.3 На

сегодняшний день, экономические санкции являются наиболее распространенной формой

принуждения в отношении государства-нарушителя и могут включать в себя широкий диапазон

применяемых методов: эмбарго, бойкот, экономическая блокада, замораживание финансовых

ресурсов, запрет капиталовложений в экономику объекта санкций, а также предоставление ему

финансовой, материальной, технической и другой помощи, приостановление или прекращение

торговых договоров, полное или выборочное прекращение перевозок, отказ от режима

наибольшего благоприятствования, отказ в поддержке международных программ помощи,

пересмотр графика выплаты по долгам4

2 United Nations Charter (full text) // United Nations URL: https://www.un.org/en/about-us/un-charter/full-text (accessed:
12.02.2023).
3 Pape, R. A Why Economic Sanctions Do Not Work // International Security. - 1997. - №2. - P. 90-136.
4 Маринич С.В. Экономические санкции в международном праве: автореф. дис. канд. юрид. наук. наук: М., 1989. - с.
12.
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Важно отметить, что в понятие «экономические санкции» зачастую включатся также

торговые и экономические войны, что, по мнению современных ученых, в частности, Р. Пэйпа,

является неверным. Исследователь полагает, что изучение санкций должно происходить

обособлено от изучения торговых и экономических войн, поскольку данные инструменты

экономического давления в корне отличаются по своей сути (подробнее см. таблицу 1.1).

Таблица 1.1

Разница между экономическими санкциями, торговой войной и
экономической войной*

Мера Цель Инструменты Характеристика Пример
Экономические
санкции

Изменение
внутренней и
внешней
политик
правительства
государства-
объекта

Снижение
совокупного
экономического
благосостояния
государства-
объекта путем
сокращения
торговли с
государством-
реципиентом

Объекты
экономических
санкций
понимают, что им
было бы
экономически
выгоднее, если бы
они уступили
требованиям
принуждающего,
и принимают
решения об
уступках,
основываясь на
том, считают ли
они, что их
политические
цели стоят
экономических
затрат

Апрель 1933 г. - Санкции
Великобритании против СССР
Причина: арест британских
граждан по обвинению в
шпионаже
Мера: введение
Великобританией эмбарго на
импорт из СССР различных
видов зерна, хлопка, леса и
нефтепродуктов до
освобождения своих граждан.
Итог: июль 1933- освобождение
британских граждан, отмена
эмбарго.
Результат: падение взаимной
торговли в 1933 г. относительно
1932 г. с 1 млн руб. до 515 тыс.
руб.
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Торговая война Принуждение
государства-
мишени
согласиться на
условия
торговли,
более
выгодные для
принуждающег
о государства

Изменение цены,
которую
государство-
объект получает
(или должно
заплатить) за
определенный
товар или услугу

- Устанавливается
только между
текущими
торговыми
партнерами;
- Не имеет цели
влиять на
внутреннюю
политику объекта,
только на
внешнюю;
- Государства,
участвующие в
торговой войне,
решают, идти ли
на уступки, в
зависимости от
того, какой выбор,
по их мнению,
максимизирует их
богатство.

2018 г.- торговая война между
США и Китаем
Причина: обвинение Китая в
демпинге и занижении
валютного курса, краже
интеллектуальной
собственности и нарушении
авторских прав
Мера: введение США тарифов
ы на импорт китайских товаров
на сумму в 50 млрд.долл. (в
дальнейшем- 200 млрд.долл.).
Введение Китаем тарифов на
импорт американских товаров,
включая сельскохозяйственную
продукцию и автомобили.
Итог: неполное завершение
конфликта, достижение
частичных договоренностей
(США- снижение пошлин на
импорт из Китая, Китай-
частичное увеличение закупок
американских товаров)

Экономическая
война

Ослабление
военного
потенциала
противника в
гонке
вооружений
или
продолжающей
ся войне

Применение
экономических
санкций,
направленных на
нанесение
ущерба ОПК
государства

Государство-
мишень идет на
уступки потому,
что его
экономическая
слабость приведет
к военному
поражению

1914 г.- экономическая блокада
Германии союзниками
Причина: усиление подводной
военной стратегии Германии,
атаки союзнического флота
Мера: наращивание
экономического давления на
Германию, путем применения
альтернативных источников
сбыта ресурсов и блокировки
кредиты и финансового доступа
к мировым рынкам.
Итог: нехватка продовольствия
и сырья, совокупное ухудшение
экономической ситуации в
Германии, экономическое и
продовольственное снижение,
вызванное блокадой, было
одной из причин поражения
Германии в Первой мировой
войне.

*составлено автором по: Robert A. Pape. Why economic sanctions do not work5

Таким образом, в работе будут рассмотрены экономические санкции, не являющиеся по

своей природе торговыми или экономическими войнами.

5 Pape, R. A. Why Economic Sanctions Do Not Work // International Security. - 1997. - №2. - P. 90-136
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 Наиболее укрупненное основание для классификации экономических санкций - деление по

субъектам, от которых исходит инициатива применения санкций. Так выделяется две группы

санкций:

- санкции, которые вводятся отдельным государством (индивидуальные санкции);

- санкции, которые вводятся группой государств или с помощью международных

организаций (коллективные санкции)6

Основными мерами индивидуальных экономических санкций являются репрессалии и

реторсии, отличающиеся по своей сущности и триггеру применения (подробнее см. таблицу 1.2).

Таблица 1.2

Характеристика репрессалий и реторсий*
Индивидуальная

мера
Определение Инструменты

Репрессалии Принудительные меры
политического или
экономического характера,
применяемые пострадавшим
государством в ответ на
неправомерные действия другого
государства с целью
восстановления нарушенного
права.

- Оружейное эмбарго;
- Остановка сотрудничества в области военных

технологий и науки;
- Прекращение сырьевого импорта и экспорта;
- Запрет на предоставление кредитов и

инвестиций;
- Блокирование банковских активов физических

и юридических лиц;
- Денонсация межгосударственных соглашений;

Реторсии Ответные принудительные меры
одного государства в отношении
другого, причинившего ущерб
интересам или престижу
первого, путем совершения
недружественного акта,
формально не нарушающего
международно-правовых норм.

- Введение системы квот и лицензий на
торговлю;

- Повышение таможенных пошлин на товары,
импортируемые из государства.

*составлено автором по: Венская конвенция о праве международных договоров от

23.05.19697

Важно отметить, что ни одна из этих мер, согласно международному праву, не может

примениться превентивно: репрессалии расцениваются как ответ на действия, ущемляющие

государственные интересы; реторсии применяются в качестве реакции на международное

правонарушение.

6 Гетьман-Павлова И.В. Международное право. - 3-е изд. - М.: Юрайт, 2013. - 560 с.
7 Венская конвенция о праве международных договоров от 23.05.1969 г. // Организация Объединенных Наций URL:
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/law_treaties.shtml (дата обращения: 16.04.2023).
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Согласно принципу мирного разрешения международных споров, закрепленному в Уставе

ООН и других международных нормативных актах, применение реторсий и репрессалий

допустимо только в том случае, если все дипломатические и юридические способы

урегулирования межгосударственного спора исчерпаны. Кроме того, подобные действия должны

быть соразмерны и пропорциональны тому ущемлению интересов или нарушению прав, которое

вызвало такие меры8.

Кроме того, в контексте применения односторонних санкций важно также рассмотреть

инструмент вторичных (экстерриториальных) санкций. Вторичные санкции – это санкции,

направленные на физических и юридических лиц третьих стран, которые нарушают режим

односторонних санкций. Применение таких санкций имеет широкое распространение в

политической практике США. На текущий момент, законодательство США предусматривает

наложение санкций на компании, совершающие сделки с юридическими и физическими лицами,

находящимися в санкционном списке.9 Так, вторичные санкции США, например, были введены

против Балтийского ГТУ, МАИ и МХТУ имени Д.И. Менделеева на основе закона США о

нераспространении вооружений для Ирана, Северной Кореи и Сирии.10

Таким образом, выделяются первичные (санкции одной страны направлены на государство-

нарушителя международного права или государство, напрямую угрожающее национальной

безопасности) и вторичные (масштабы санкций расширены по отношению к третьим странам)

односторонние санкции. Именно вторичные санкции вызывают наибольшую критику, поскольку

отражают отсутствие международного консенсуса по поводу санкций против какой-либо

страны11. В современных реалиях такие санкции являются сдерживающим фактором для многих

государств, в том числе государств-участников ЕС. Так, по разным оценкам, за 2009-2015 гг.

потери европейских банков от экстерриториальных санкций США составили от 100 до 700

млн.долл. В частности, беспрецедентными оказались потери французского банка BNP Paribas в

размере 8,9 млрд долл. США при введении в отношении него в 2014 году сроком на один год

запрета на совершение различных типов банковских операций в долларах12.

8 Левин Д.Б. Санкции в международном праве // Правоведение. 1981. № 1. С. 43
9 Гландин С. Экстерриториальность американских санкций в действии // Международное правосудие. 2018. № 2 (26).
С. 105–122.
10 Дмитриева Н.И. Экономические санкции как инструмент политического давления // Государственное управление.
Электронный вестник. - 2015. - №52. - С. 120-142.
11 Хедайати Шахидани М. Односторонние санкции как несправедливый прием в международных отношениях:
кейс-стади на примере односторонних санкций США против России // Мировая политика. 2015.
№ 2. С. 64–85.
12 The Concise Encyclopedia of Economics Sanctions by Kimberly Ann Elliott and Gary Clyde Hufbauer // The Library of
Economics and Liberty URL: https://www.econlib.org/library/Enc1/Sanctions.html (accessed: 12.02.2023).
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Таким образом, экономические санкции являются невоенной мерой, применяемой для

поддержания мира и безопасности, и могут быть классифицированы по количеству инициаторов

(коллективные и индивидуальные), по характеру реципиента (первичные и экстерриториальные),

а также по триггеру применения (репрессалии и реторсии) (см. рис 1.1).

Рис.1.1. Классификация принудительных мер для поддержания мира и безопасности

Рассматривая полный комплекс вышеперечисленных мер, необходимо вновь отметить, что

СБ ООН является единственным органом, имеющим полномочия легитимно инициировать

санкции.

При этом сдерживающим инструментов бесконтрольного введения санкций в рамках СБ

ООН является право вето у пяти государств-постоянных членов (США, Россия, Великобритания,

Китай и Франция). Обладание правом вето пяти государств, имеющих нередко противоречащие

политические позиции на те или иные происходящие события, делает согласованный

Принудительные меры для
поддержания мира и безопасности
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инициированный ввод санкций СБ ООН практически невозможным. Таким образом, на текущий

момент в соответствии с уставом ООН было инициировано всего 14 режимов санкций.13

Инструментами санкций, применяемых СБ ООН, являются эмбарго на поставку оружия,

замораживание активов (например, санкции против Афганистана, КНДР, Либерии, Ливана,

Сомали, Судана), эмбарго на поставки нефтепродуктов, блокирование экспорта из страны-

объекта (санкции против Родезии 1965-1979 гг.), запрет на импорт сырья и золотых монет из

страны-объекта, ограничение финансовых транзакций с банками и компаниями (санкции против

ЮАР 1977-1994 гг.), запрет импорта из страны-объекта любой продукции, в том числе нефти,

полное эмбарго на поставку товаров (санкции против Ирака (1990-2003 гг.)

Важно отметить, что Уставом ООН никак не определен мониторинг экономических

эффектов, возникающих в результате санкционной политики. Так, например, с точки зрения

утилитаризма, согласно которому любое совершаемое действие должно приносить больше блага,

чем издержек, санкции, особенно ввиду их затяжного характера, приводят только к падению

уровня жизни населения и деградации социальной сферы, что в дальнейшем никак не

компенсируется. Так, например, экономические санкции против Ирака, по данным ЮНИСЕФ,

привели к увеличению детской смертности более, чем в два раза, что было вызвано нехваткой

продовольствия, чистой воды, медикаментов и тд.14


[…]


Внесение изменений в
Бюджетный кодекс, которые
позволяют Правительству
вносить изменения в
сводную бюджетную
роспись без внесения
изменений в закон о
бюджете.

Увеличение общего объема
заключенных контрактов на 14%
относительно прошлого года,
увеличение объема закупок на 37%

*составлено автором по: О ходе реализации Правительством антикризисных мер179

Отдельное внимание в 2022 г. уделялось поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства в условиях санкционного давления. Основными мерами поддержки

являлись программы льготного кредитования субъектов МСП на сумму около 1 трлн рублей по

ставкам, ниже ключевой ставки Банка России, а также предоставление кредитных каникул

субъектам МСП в сфере обрабатывающей промышленности, сельского хозяйства,

информационных технологий, медицины, розничной торговли, транспорта, пассажирских

перевозок и социальных услуг. В целом, реализованный комплекс мер для поддержки МСП

позволил снизить их операционные расходы, способствовало высвобождению денежных средств

предприятий на ведение и развитие бизнеса. Кроме того, в рамках данной поддержки было

снижено налоговое бремя, разработаны инициативы по улучшению инфраструктура и

разработаны другие меры, направленные на развитие МСП (подробнее в таблице 3.7)

Таблица 3.7
Комплекс правительственных мер по поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства *
Группа мер Цель Мера Результативность

Поддержка
МСП

Покрытие
операционных

расходов субъектов
МСП

Субъектам МСП в сфера
обрабатывающей
промышленности, сельского
хозяйства, ИТ, медицины,
розничной торговли,
транспорта, пассажирских
перевозок и социальных
услуг предоставлено право
на кредитные каникулы или
отсрочку по возврату
кредита на срок до 6 месяцев

По итогам 2022 г. кредитные
каникулы предоставлены по 51,7
тыс. кредитных договоров
субъектов МСП на сумму 442,4
млрд рублей

179 О ходе реализации Правительством антикризисных мер // Министерство экономического развития Российской
Федерации URL:
https://www.economy.gov.ru/material/file/bf52beecf1a10a82b88953a79edc34e6/daydzhest_mery_podderzhki.pdf (дата
обращения: 19.02.2023).
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Предоставление субъектом
МСП кредитования по
ставке, ниже ключевой

Всего предоставлено кредитов в
объеме до 182 млрд руб. Ставка по
кредитам для всех категорий МСП –
до 10,5%. Срок – до 3 лет. Размер
кредита – от 3 млн руб. до 1 млрд
руб. для всех категорий МСП.

Упрощение порядка
подтверждения
происхождения ввозимых
товаров

По упрощённому порядку подано
более деклараций на товары и
предоставлено преференций на
сумму более 80 млрд. руб. По
упрощенному порядку ввозятся
продовольственные товары
(фрукты, овощи, рыба и др.), и не
продовольственные (одежда,
бытовая техника, электрические
аккумуляторы и др.).

Упрощение порядка
подтверждения оснований
для получения рассрочки по
уплате таможенных пошлин

Суммарно сумма выданных
отсрочек составляет более 6 млрд.
руб.

Введено ограничение на
размер эквайринговой
комиссии на уровне 1% для
всех компаний̆, которые
продают социально
значимые товары или
предоставляют такие услуги

Сокращение операционных
расходов субъектов МСП,
сдерживание роста цен на
социально-значимые товары

Расширение доступа
субъектов МСП к
полностью

оборудованным
производственным

площадкам

Увеличено число регионов,
участвующих в отборе на
получение субсидии из
федерального бюджета на
строительство
промышленных парков и
технопарков

В 2022 году уже отобрано 9
проектов из регионов с ИПР. Объем
внебюджетных инвестиций в их
реализацию составляет 1,3 млрд
руб. Общая площадь возводимых
объектов - 98,19 га.

Оказание поддержки
предпринимателям на

ранних этапах
развития бизнеса

Предоставление грантов
молодым предпринимателям

Поддержка и выдача грантов 4200
предпринимателей на сумму более
250 млн. руб. по итогам 2022 г.

*составлено автором по: О ходе реализации Правительством антикризисных мер180

Таким образом, в 2022 г. российское Правительство реализовало комплекс мер для

обеспечения конкурентоспособности российской экономики. Одним из главных приоритетов

данных мер являлось создание благоприятных условий для развития бизнеса и привлечения

180 О ходе реализации Правительством антикризисных мер // Министерство экономического развития Российской
Федерации URL:
https://www.economy.gov.ru/material/file/bf52beecf1a10a82b88953a79edc34e6/daydzhest_mery_podderzhki.pdf (дата
обращения: 19.02.2023).
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местных и иностранных инвестиций. В этом контексте, были предприняты действия по

улучшению инвестиционного климата в стране, снижению налоговых бремен для

предпринимателей, упрощению процедур лицензирования и контроля бизнеса, поддержке

субъектов МСП и обеспечению дополнительных расходов государственного бюджета.

Предпринятые меры оказали положительный эффект на повышение предпринимательской

уверенности в государстве. Так, несмотря на снижение данного показателя в феврале-марте 2022

г, вызванное в большей степени неопределенностью на российских рынках, возникшей в

результате инициации санкций, после стабилизации индекса предпринимательской уверенности

в третьем квартале 2022 г., наблюдается восходящий тренд данного показателя как в

добывающих, так и в обрабатывающих производствах. (см.рис.3.4).

Рис 3.4. Динамика индекса предпринимательской уверенности в Российской

Федерации в 2022-2023 гг., %
Составлено по: Деловая активность организаций в России в апреле 2023 года 181

181 Деловая активность организаций в России в апреле 2023 года // Федеральная служба государственной статистики
URL: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/68_03-05-2023.html (дата обращения: 19.02.2023).
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Рост показателя индекса деловой активности в условиях санкций может свидетельствовать

о том, что экономика государства успешно приспосабливается к новым условиям внешней

политики и достигает стабильности. В условиях политической неопределенности, компании

стремятся оптимизировать свою деятельность, ищут новые рынки сбыта, заново ориентируются

на внутренний рынок и наращивают объемы производства.

Таким образом, можно сделать вывод о эффективности государственной политики по

повышению привлекательности экономики РФ, позволяющей бизнесу преодолевать

внешнеэкономические ограничения при уменьшении зависимости от иностранных партнеров.
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Выводы

Таким образом, в рамках третьей главы ВКР автором были рассмотрены меры российской

экономической политики по преодолению негативных следствий внешних ограничений,

включающие три основные направления государственной экономической политики РФ, среди

которых дедолларизация экономики и преодоление финансовых ограничений, в том числе

блокировка каналов вывоза капитала из РФ, изменение ориентации внешнеэкономических связей

на «дружественные» страны, а так же меры поддержки российского бизнеса для повышения

привлекательности российской экономики.

В ходе анализа перечисленных мер государственной экономической политики по

преодолению санкционных последствий автором были выделены основные итоги реализации

данных мер за первый год санкционного воздействия:

1.Уменьшение неопределенности и рисков на российском финансовом рынке путем

предотвращения оттока капитала из РФ;

2. Перераспределение товарных потоков, при котором импорт из стран-недружественных

заменен на импорт из Китая, Турции и соседних стран;

3. Использование территорий соседних и «дружественных стран» в качестве хабов для

параллельного импорта;

4. Инициация и реализация энергетических проектов, направленных на поиск новых

возможностей реализации российских энергоресурсов на рынки «дружественных» стран;

5. Развитие механизма параллельного импорта для увеличения объемов импорта из Турции

и стран ЕАЭС;

6. Содействие развитию малого и среднего бизнеса: создание условий для развития малого

и среднего бизнеса, выделение льгот и финансовых ресурсов

7. Развитие транспортной и логистической инфраструктуры: создание и совершенствование

транспортных магистралей, упрощение таможенных процедур, развитие логистической

инфраструктуры.

8. Снижение налоговой нагрузки на бизнес: упрощение налоговой системы, снижение

ставок налогов, льготы для предпринимателей.

Таким образом, возникшие в 2022 г. риски для экономики России, создают существенные

издержки при переходе к новой системе внешнеторговых платежей и расчетов. Снижение

издержек от подобных рисков требует разработки новых решений, включающих наращивание
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взаимного импорта с «дружественными» странами, ориентация на альтернативные источники

импорта, наращивание объемов прямых иностранных инвестиций с отдельными странами, а

также разработка решений, ограничивающих возможности вывоза капитала для инвесторов из

недружественных стран.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью магистерской ВКР являлось определение влияния внешнеэкономических санкций и

политики контрсанкций на экономический рост Российской Федерации.

В рамках первой главы ВКР автором были рассмотрены теоретические и практические

аспекты применения международных экономических санкций, включающие рассмотрение и

понятийное определение сущности экономических санкций с точки зрения международного

права, рассмотрение мировой практики применения санкционной политики в разрезе целей и

результативности, а также ретроспективный анализ развития российской экономики под

влиянием санкций в период XIX-XXI вв.

Был сделан вывод о том, что, с точки зрения международного права, экономические санкции

являются формой международно-правовой ответственности государств, имеющей широкий

спектр механизмов, целью применения которой является воздействие на политические решения

руководства государства-реципиента путем нанесения экономического ущерба. При этом

отсутствие чёткой международно-правовой нормы инициации санкций, фактически, оправдывает

использование односторонних санкций во имя национальных интересов их инициаторов,

поскольку санкции являются альтернативой военному вмешательству, не сопровождающейся

человеческими потерями и критичными для экономики государства-инициатора издержками, что

послужило основанием для распространения практики применения санкций после Второй

Мировой Войны.

Ретроспективный анализ экономической истории России, проведенный автором, показал,

что в период XX-XXI веков, экономика СССР, а затем и РФ, подвергалась практически

беспрерывному санкционному давлению: в межвоенный период санкции были направлены на

повышение ввозных пошлин и запрет на импорт некоторых товаров из СССР, с началом

Холодной войны характер санкций изменился, - основным инструментом стало ограничение

доступа к западным передовым технологиям и высокотехнологичной продукции, с окончанием

Холодной войны политика санкций приняла системный, комплексный характер, достигший пика

в 2014 г. (без учета 2022 г.) и сохраняющийся до сих пор. При этом в качестве основного эффекта

введения санкций на экономический рост РФ, является ухудшение инвестиционного климата и,

как следствие, снижение производительности труда в Российской Федерации, что, в конечном

итоге, приводит к замедлению темпов экономического роста.

В рамках второй главы ВКР автором был произведен анализ влияния экономических

санкций 2022 г. на изменения в российской экономике, был сделан вывод о том, что санкции,
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инициированные против экономики РФ в 2022 г. странами Запада, стали наиболее масштабными

во всей истории России, а также затронули практически все сферы ее экономики.

В конечном счете, по мнению автора, все действующие санкционные пакеты стали

причиной спада российской экономики. Нарушение работы производственных и логистических

цепочек, существенные препятствия для проведения финансовых операций и вызванное этим

резкое ослабление рубля привело к краткосрочному шоку в российской экономике. Несмотря на

то, что последствия данного шока были в какой-то степени стабилизированы, в среднесрочной и

долгосрочной перспективе перед РФ стоит ряд вызовов, потенциально способных оказать

влияние на экономический рост, ключевыми из которых являются ограничение доступа РФ к

западным финансовым рынкам, торговые и логистические ограничения, запрет на экспорт

современных технологий и прекращение сотрудничества с западными контрагентами, поскольку

данные ограничения несут в себе риск ограничения производственных возможностей РФ, что, в

свою очередь, ведет к снижению качества или повышению стоимости продукции для конечных

потребителей.

Кроме того, потеря рынков сбыта для отраслей добывающей промышленности также несет

ряд потенциальных рисков для экономики РФ, в первую очередь, выражающихся в

формировании дефицита бюджета. В этих условиях, для обеспечения поступлений экспортных

доходов крайне актуальными становятся: поиск альтернативных рынков сбыта российских

экспортеров, выстраивание новых логистических цепочек, формирование резервов оборудования

и поиск технологий, способных заменить западные.

Таким образом, дальнейший экономический рост РФ, в первую очередь, зависит от успехов

так называемой структурной трансформации экономики, результатом которой станет упрощение

экономической деятельности в ряде отраслей и росте производства инновационных товаров и

технологий, а также снижение экономического потенциала и продолжительное постепенное его

восстановление, напрямую зависящее от реализации мер государственной экономической

политики по преодолению негативных следствий внешних ограничений.

В третьей главе ВКР автором были рассмотрены меры российской экономической политики

по преодолению негативных следствий внешних ограничений, включающие три основные

направления государственной экономической политики РФ, среди которых дедолларизация

экономики и преодоление финансовых ограничений, в том числе блокировка каналов вывоза

капитала из РФ, изменение ориентации внешнеэкономических связей на «дружественные»
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страны, а так же меры поддержки российского бизнеса для повышения привлекательности

российской экономики.

Автором был сделан вывод о том, что, возникшие в 2022 г. риски замедления темпов

экономического роста требуют разработки новых решений, включающих наращивание взаимного

импорта с «дружественными» странами, ориентация на альтернативные источники импорта,

наращивание объемов прямых иностранных инвестиций с отдельными странами, а также

разработка решений, ограничивающих возможности вывоза капитала для инвесторов из

недружественных стран.

Таким образом, задачи, определенные в рамках ВКР, являются выполненными, цель

написания достигнута.
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