САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Влияние внешнеэкономических санкций и политики контрсанкций на

экономический рост Российской Федерации»

Леоновой Анастасии Витальевны

обучающейся по основной образовательной программе магистратуры

ВМ.5631.2021 «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное

регулирование»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования и

содержанию полученных выводов

8

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научно-практическое значение

выводов
9

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

8

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 8

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
9

Сумма баллов: 92

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа выполнена самостоятельно, на основе критического анализа значительного

объема профессиональной литературы. Авторский текст составляет 73,7%, правильно

оформленные цитаты 22%, остальные обнаруженные заимствования представляют

собой общепринятую профессиональную терминологию: «эволюция системы

международных отношений», «уровень социально-экономического развития

государства» и т.п

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: представленная выпускная

квалификационная работа по целям, задачам и полученным результатам соответствует

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

На момент ее завершения работа оказалась более актуальной, чем в период выбора темы,

многие аспекты воздействия дискриминационных мер на российскую экономику и способов

противодействия этим мерам претерпели существенные изменения. Сколько-нибудь

представительная статистика о реакции российской экономики на новые условия

функционирования начала появляться только весной текущего года. В этих условиях

магистранту удалось решить задачу комплексного анализа воздействия санкционных мер на

российскую экономику и выделить основные механизмы купирования наиболее

неблагоприятных следствий.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Рекомендуемая оценка отлично (А)

Научный руководитель

д.э.н., проф. кафедры экономической теории и

экономической политики СПбГУ

А.Н. Лякин

17.05.2023